

Baltijas Semkopis.

Apsteļams:

„Balt. Semt.“ Administrācija, Rīgā, Aleksandra bule-
varā № 1. un redakcija: Zelgavā, Rātoļu-cekā № 2. Ves-
tam Rīgā: Schilling'a, Rāptena un Lūhava grahmatu-
bodis un pēe kopmana Lērgendorff, pilš. Rāktu-cekā № 13.
Zitās pilšētās: wišas grahmatu-bodis. Uštautēem:
pēe pagasta - waldehm, mahžitajem, skolotajem, 2c.

5. gads.

Rīgā, 27. jūnijā.

Maškā:

Ar Peelitumu: par gabu 3 rub., par 1/2 gabu 1 r. 60 l.
Beļ Peelituma: par gabu 2 rub., par 1/2 gabu 1 r. 10 l.
Par pēesubstīšanu ar pasta uš latru eksemplari, ween-
alga waj ar jēb beļ Peelituma, jamāškā 60 kap. par g.
un 35 kap. par 1/2 g. S l u d i n a j u m u ē peenem wišās
apsteļamās weētās pret 8 kap. par šīlu rindinu.

№ 26. Lihds ar Baltijas Semkopi ik nedēļas īsuahļ Peelitums ar stahsteem un derīgu laika-kawēkli; **1879.**
maškā 1 rub. par gabu, 50 kap. par pusgabū.

Saimnezibas nodata.

Par pašchreklamī skunštīgo mehslu andelē.

Lihds šīm bija eemešs tīzet, ka pašchreklame andelē ar skun-
stīgeem mehslēem Baltijas gubernās buhs nobeigusehs. Ir tatschu
pret to jau deesgan karots. Tadehl loti janoschēhlo, ka šchi nesahle
atkal no jauna sahļ usplaukt un semkopjeem apēhnot gaischu redšī.
Schodeen pahrspreedīstīm weenu tahdu pašchreklamī. — Brahli
Martinšoni, Rīgā, sludina, ka wini pahrdodot „Labakos Lang-
dales superfosfatus, kā ari iten smalki samaltus kaulu
miltus ar augšū faturu, sem Rīgas politehnikas īsmelle-
ščanas-stanzijas kontroles, par lehtako zenu.“ Reišmanīgs
lasītājs tē beļ šchāubīschanāhs domāhs un tīzēhs, ka tas skunštīgos
mehslus wislabāki pīrkšot pēe brahļteem Martinšoneem. „Labakos
superfosfatus, itīn smalki samaltus kaulu miltus ar augšū faturu t. i.
mehslus, kuri loti bagati ar stahdu barībai derīgahm weelahm, un pēe
tam par lehtako zenu“ pīrkt — ko semkopis gan wairak war
wehletees! Un pēe wīsa ta Rīgas politehnikas īsmell.-stanzija — tā
brahli Martinšoni sludina — šcho wīnu pahrdošchanu kontroleerejot
t. i. pahrraugot. Teescham, tē wīš ir šaweenošs, ko ween pīržejs war
wehletees — labakā preze, lehtakās zenas un droščība zaur šīnīka
īnstituta pahrraudšību!

Bet apluhšokim, uš kahdeem pamateem šchee zeentījamee kungi
šawu braščo sludinajumu laišch laudīs.

Minetā īsmelleščanas-stanzija ir šastahdījušī un mums pēesuh-
tījušī pahrskatu, kurā wīš zaur wīnu no 10. aprīla lihds 10. jūnijam
pahrraudšītee jēb analīseeretee mehslī ir usnemti. Behž šchi pahrskata
kīmīškā īsmelleščanas-stanzija atradūšī Rīgas kopmanu

	Prozentes kūhstīščas fosfora-šah- bes.	Prozentes kūhstīščas u. netūhstīščas fosfora-šah- bes.	Prozentes šahļa.	Prozentes šahpetka.
Gleija un Fritsche				
kali mehsls	—	—	23,7	—
superfosfatōs	20,7	—	—	—
kaulu miltōs	—	26,2	—	2,66
guano superfosfatōs	20,2	—	—	—
Schīli-salpeteri	—	—	—	15,5
superfosfatōs	13,8	—	—	—
Paul Stotterfoht un beedr.				
superfosfatōs	13,4	—	—	—
"	13,3	—	—	—
"	13,8	—	—	—
Goldschmidt un beedr.				
superfosfatōs	13,6	—	—	—
"	20,7	—	—	—
"	13,4	—	—	—
Brahtu Martinšonu				
Langd. superfosfatōs	13,3	—	—	—
"	20,0	—	—	—
F. W. Grahmana				
kaulu miltōs	—	27,5	—	2,4
superfosfatōs	13,1	—	—	—
Sander Martinšona				
kaulu miltōs	—	27,8	—	2,1

No šchi pahrskata nu redsams, ka zitu kopmanu mehsls pehž
analīses ir atrāstas wairak stahdu-barības weelu, ne kā brahli
Martinšonu k. mehsls. Ar kahdu teeschību wīni nu sludina, ka wīni
pahrdodot „labakos“ superfosfatus? Wīnu pēesolīschanai, ka wīni pah-
rdodot „par lehtako zenu“, naw it ne kahda šwara. Jo kad pīržejs
nesīna, zīl prozēnščū kūhstīščas fosfora-šahbes, šahpetka un tā pr.,
ir pahrdodamōs mehsls, tad wīnšč ne kad newarehs nošwehrt, waj
tee ir „labakee“ jēb „šlīttakee“ un waj wīnšč par teem aīsmāškā
„lehti“ waj „dahrgi.“ Tas jau gan waretu buht, ka brahli Martinšoni
tahbus pat mehslus, kā tee ari dahscheem zīteem kopmaneem ir, pahrdod
druszin lehtaki ne kā šchee; bet kur tad pīržejam ir ta apgalwoščana,
ka tas teescham tā noteek un ka brahli M. sludinajums šchīnī šīnā
naw tulkšcha škana? Waj brahli Martinšoni šīn šazit, par kahdahm
zenahm wīšī zīti kopmani tos pašchus mehslus pahrdod? Waj wīni
to teescham noprasījušchi jēb īsdībinajūšchi? Tas knapi tīzams. War-
buht no dīščuma wīni to gan šīnahs, bet ne škadri, ne no wīseem
kopmaneem. Tadehl wīnu īsteīščanai naw it ne kahdas wehrtības
un gan nebuhs jāsčaubahs, ka ta ir aprehkīnata preekšč pīržejeem,
kas wehl naw škadribā ar mehslu-andeles nošazījumeem. Ir tas jau
nešlawejams, tad wehl wairak noteesajams ir tas, ka minetee kungi
kīmīško īsmelleščanas-stanziju īšleetā šawai pašchreklamei, zaur ko šchi
šīnīškā eestahde, uš kuru publika war palaištees, teek pašemota par
wīnu organu jēb palīhdsetaju. Jo br. M. nesaka wis tīkai, ka šchi
stanzija eepreekšč kīmīški īsmellē wīnu mehslus, bet ari škadreem
wahrdēem, ka pate pahrdošchana noteekot „sem R. politehnikas īsmell.
stanzijas kontroles“, kas tatschu naw teesja. Mehslu pahrdošchana
alāšč ir pašchu kopmanu leeta, īsmelleščanas-stanzija pīržejeem tīkai
tānī šīnā dod droščību, ka ta pahrdodamōs mehslus kīmīški īsmellē
un apleezina, zīl un kahdas weelas wīna eekšč teem atradūšī, un tad
uš pagehreschānu atkal kīmīški īsmellē jau nopīrkšos mehslus,
waj tānīs ir tīk daudž to stahdu barības-weelu, zīl pahrdewejs
pēesolījš.

Tahda īstureschānāhs, kā ta teek parahdīta zaur mineto kungu
sludinajumu, dod spēhžīgu eerozi pahrluhšokšanas-analīses pretīneeku
rolās un tadehl ta ar wīseem spēhkeem ja-aplāro. Ka laīkrāstī ween
nespēhžī tahdu nekahrītibū apšpeest, ka ari pašchāi publikai tē japarahda,
kā wīna pret tahdu pašchreklamī īsturāhs, — tas ir pats par šewi
protāms. Ja mehš grībam kahrtīgu īstureschānos andelē ar skunš-
tīgeem mehslēem panahkt un kopmanus pēe tahs pēespeest un tā šawu
wīspahrtīgo labumu nemt wehrā, tad mums ari no šawas pušes pehž
tam jāīsturāhs un jāleek šajust, ka mehš prezēs kahrtīgu pēedahwa-
ščānu protam īščkīrt no pašchreklames, kas muhšu labumā teescham
neteek pašaulē laīsta.

Durpretīm ar šewīščku preeku jāpēesīhne, ka leelakee Rīgas
kopmani no Relatweeschū dšīnuma šchīnī šīnā īsturāhs teescham teizami.
Ne kad mehš pēe wīneem tahdu pašchreklamī ne-ēsam peenahkuschī,
kad atrehkīna tos pašchreklames sludinajamus no weenas pušes, kas
šawā laīkā deesgan ašī ir noteesati. Šchee kopmani īšsludina tāīnī
un weenkahrščī, kahda preze pēe wīneem dabonama, kahdā wīhšē ta
teek pahrraudšīta, un ar to peeteek. Dahšī no wīneem pat jau pīlnīgi
uš šīnīškā stahwōkka noštahjāhs un ar šchejeenes semkopības profesoru
palīhgu teizamā wīhšē šastahda pamahžīschānu par skunštīgo mehslu
wehrtību un īšleetaschānu. Šaunakā laīkā mehš tahbus ar preeku

apfweiznamus solus ihpafchi pee F. W. Grahmana fga efam pamanijufchi. Wina pahrfkats par stala un ffunstigo mehflu wehrti un leetafchanu teefham war noftahtees blakus finifki iftrahdatam zela-rahbitajam un bef tam wehl pafneefds eewehrojamus ifflaidrojumas, kas pirzejam pee mehflu andeles ja-eewehro. — Mums leetahs, ka tas gan ir tas wifudrofchafais zefch, pa furu eijot muhfu femkopji jo ahtraki fafneegs gaischas atfihfchanas mehrki un kopmani ufizibu pee publikas. Waj brahli Martinfonti nebuhtu labaki darijufchi, uf tahdu wihfi fawai prezei mellejot pirzejus?

Wispahriga dafa.

Preefchlikumi, ka muhfu pagasta-likumi buhtu pahrtafami.

I.

Baltijas gubernu pagasta-likumi no 19. februara 1866 flawa eewesti ar trejabeem fewifchkeem nofazijumeem: 1) ka tee laisti ifmehginafchanas dehl, bet ne wisgaligi, 2) ka toreifejam general-gubernatoram, femneeku-leetu komifijas palihga nemot, fchee likumi ja-eewed un pehz wajadfibas japapilda zaur ihpafcheem nofazijumeem un beidsot 3), ka fchim pahfahm eestahdehm fawa laikā jafino augstakai waldbai t. i. eefchleetu ministra fgam, waj jaunee pagasta-likumi ir ifrahdi-jufchees par derigeem, kahda finā tee pahrlabojami 2c.

Nofazijumi, to general-gubernators un femneeku leetu komifijas, fchos likumus papilbinadami, ir laidufchi, fihmejahs wiswairaf uf praktifkeem jautajumeem pagastu waldfchanā, kas daschas plaisnas mineta likumā ifpilda; turpretim organifkus nofazijumus general-gubernators fchini finā ir tikai fchahbus laidis: a) inftrukziju, ka pagasta-likumi eewedami, b) inftrukziju, ka pagastu manta (kafe un magafine) walddama un ka pagastu nespeljneeki aptopjami, — fcho beidsamajo 1871. gadā, kurpretim tas leelafkais nofazijumu pulks, zaur furu pagasta-likumi ir papilbinati, jau agraki flawa laifis. Pehz tam tikai wehl reti kahdi ihpafchi nofazijumi ifrahdi-juhs par wajadfigeem pagastu polizejas un waldfchanas finā; pagasta likumi zaur praktifku ifleetafchanu 12 gadu laikā ir ifrahdi-jufchees par leetderigeem, — ir tā falot pahrgahjujchi tautas meefa un afinis. Jo wifit tee rakfmini, kas lihds fchim zaur dascheem laifrakfsteem iffludinati ar to nodomu, minetōs likumōs ufrahdit organifkus truhkumus, azihm redjot ir zehlujchees no zilweeem, kas muhfu fadsihwes buhshanas un likumu garu nefaprot; tadehl teem fwars ne kahds naw peemehrojams. Zee-kahs, ka femneeku-leetu komifijahm jau ufdots, fawas domas un fawus peedfihwojumus iffazit par pagasta-likumeem, jo no Widsemes gubernas zaur laifrakfsteem fino, ka draudses-teeju preefchfehdetaji, uf femneeku-leetu komifijas pawehli, julija eefahumā fanahfshot Walmeerā un fpreedifshot, kas muhju pagasta-likumōs buhtu pahrlabojams, kurpretim Kurfemes gubernā uf 23. juniju bija noliktas muiſchneeku aprinku-fapulzes, kas ar fcho pafchu jautajumu nodarbojujchahs.

Cewehrojot, kas augfcham ifflaidrots, bija jadomā un jazer, ka jaunee pagasta-likumi ne ween pafchōs pagastōs, bet ari pee teem ziteem Baltijas gubernu eedfihwotajeem buhtu atradufchi pilnu atfihfchanu un wehle-fchanos, lai tos wisgaligi apftripina, tikai likumu tekfā lihdsi uf nemot tos nofazijumus, to zitreisejs general-gubernators un femn. leetu komifijas laidufchi. Det fchihis zeribas, mafafkais Kurfemes gubernā, naw peepildijufchahs, jo ka pa awifehm fino, tad Kurfemes muiſchneeku aprinku fapulzēs efot fchahdi preefchlikumi eefneegti un pahrfpreesti:

1) „Katrē pilsteefas aprinkis dalams finamōs polizejas-apgabalōs un katrā tanē eejelams apgabala preefchneeks. Ihpafcha komifija ar fchahdeem lozekleem: aprinka marſchals (kā preefchneeks), pilstungs un aprinka teefas preefchfehdetajs (warbuht ari kahds domenu waldes amata-wihrs), lai nofaka jauno polizejas-apgabalu flaitu un robeſchas. Ta pate komifija eezel ari apgabala preefchneeku; tam wajjaga buht waj grunf ihpafchneekam, waj rentneekam, waj widmes (kahdas lones-muiſchas, p. p. bafnijfzunga-, pilfzunga-muiſchas) turetajam. Wifus fchos komifijas nofazijumus apftripina gubernators, pehz tam kad femneeku-leetu komifija par teem iffazijufi fawas domas. Gubernators

ari war eejelto polizejas-apgabala amata-wihrus, ja tee fawu amatu pahrfahpi, no ta atzelt un nobot oberhofteefai. Upgabala preefchneeks pats few eezel weetneeku, kas wina weetu ifpilda, kad tas pats to newar; pilsteefa fcho weetneeka apftripina.

Upgabala-preefchneeks ir polizejas amata-wihrs un flahw fem pilsteefas waras, kurpretim atkal wina warai pagastu waldes ir padotas. Wifch fanem no pilsteefas pawehles un no fawas puſes atkal pawehl pagastu waldehm, bet ne wifās leetās. Winam japa-fludina fawā aprinki waldbas-likumi un pawehles, janowehrfch wiltigas pawehles un finas, kas nemeeru fazeltu, jauftura fahrtiba un jagahdā par ihpafchuma drofchibu, janofaka, kas darams kad ifzeltōs ugums-grehki, pluhdi, fehrgas un ziti wispahrigi nelaimes notikumū; winam ja-ifdara preefch-ismellefchana, kad noſeedfibas noteef, ja-apeetina wafanki un faldatu behgti, jaluhko par fahrtibu un taifnu mehru un fwaru frogōs, fchenkōs, tirgōs; pee fugu grimfchanas wifch gahdā par likumu ifpildifchanu, winam ir teefiba, fawā apgabala katram noprafit pafit un katru fchi apgabala eedfihwotaju fauft fawā preefchā. Pagasta un muiſchas polizejas no wifem fcheem peenahfumeem neteef atfwabinatas, bet kad apgabala preefchneeks tahdās leetās eejauzahs, tad minetahm polizejahm japaflaufa wina pawehlehm. Wifch tanis eejauzahs uf pilsteefas pawehli, kad pagasta waj muiſchas polizeja to fauz palihgā un kad wifch atfihft par wajadfigu. Uf privat-zilweku luhgumu wifch naw peeſpeefis, jeb ko darit.

Ari pagasta waldfchanas leetās apgabala preefchneeks dabun finamu waru. Wifas teefibas, kas tagad pehz pag. likumeem ir muiſchas polizejai, pahreet uf winu p. p. uf luhkofchana par pagasta walbi pee nodofchanu mafafchanas, pee karewu nodofchanas-darbeem un par wifadahm klauſibahm, kas pagastam japilda, p. p. zetu taififchana 2c. Atrastias nekahrtibas wifch fino waj pilsteefai, waj ufraugu teefai. Pagasta fpreedumi wairs naw jadara finami muiſchas polizejai, bet winam; wifch pret teem war ari zelt fuhdibu.

Pagasta wezaka ſtrahpes wara (pehz pag. lik. § 24 tas war noſpreest lihds 48 ſtund. areſtu jeb weenu rubli ſtrahpes-naudas) fchim teef atnemta un ufizeta apgabala preefchneekam, kurfch tad gan warehs apftrahpet ne ween tos, ko pagasta wezakajs lihds fchim wareja ſtrahpet, bet wifus fawa apgabala eedfihwotajus, tamlihds tad ari pagasta amata-wihrus 2c.

Pagasta un muiſchas polizeju peenahfums ir, apgabala preefchneeka pawehles un zirkulerus fuhitit tahlaf preefchrahfita fahrtibā, nofuhitit areſtantus, kur wajadfigs un pawehlets un fkapet katrā laikā no apgabala preefchneeka pagehreto palihgu jeb fpehku preefch wina fpreedumu ifpildifchanas. Preefch fawahm amata-darifchanahm wifch war leetat fawa apgabala pagastanamus un pagehret, ka pagasta- un pag. teefas-fkrihweri pee wina ifpilda protokola-wedeja darbus.“

Bef tam wehl fchahdi pagasta likumu pahrgroſijumi Kurfemē efot nodomati:

2) Pagasta teefas lozekleem un pagasta preefchneekem lai buhtu teefiba, pagasta weetneeku pulkā balſot lihdsi un

3) Pagasta-fkrihwerim lai ari buhtu weena pagasta-lahdes atflehga.

Ja Kurfemes muiſchneeku aprinku-fapulzes augfchejos preefchlikumus atfihfshot par peenemameem, tad tahs ufdotu faweem aprinkamarſchaleem, lai tee fā Kurfemes femneeku-leetu komifijas lozekli gahdatu, ka fchi komifija, fawas domas par pagasta-likumu wisgaligo apftripinafchanu ifjazidama, fchos projektus no fawas puſes zeltu preefchā.

Walfts-noſeedfneeka Solowjewa teefafchana fch. g. 25. maijā.

(Turpinajums.)

Prof.: Aifftahwetaja kungs, waj Zuhš negribetu augstakai kriminalteefai ifflaidrot tos eemeſlus, furu dehl preefch apfuhdſetā Solowjewa buhtu wehlejams, ka wina ſeewa top noflaufchinata? — Aifftahwetajs: Apfuhdſetā prezeſchanahs eemeſla finā pee eepreefchejas ifmekleſchanas ir iffazitas daschadas domas. Lai wifa fchahdiſchanahs fuſtu, tad apfuhdſetais wehlahs, ka wina ſeewa ſchini finā taptu noflaufchinata. — Juſtiz-

ministers: Es eestatu par sawu peenahkumu, pafinot, ka pee eepreekschijas ismellefchanas flegfchanas apfuhdfetais luhdja, lai to nollaufchina ar wina seewu kopā. Winam tapa us to isskaidrots, ka wisa leezineeku nollaufchinafhana pee teefafchanas pa leelakai dala noteef apfuhdfetā klabtuhfchanā un ka pee fchi atgadijeena nefkaidribas, kahdas tam wina seewas Katrines isteifchanās rahdāhs, buht, warehs pahrlabot un isskaidrot. Schihs buhfchanas deht tad es ari bes ziteem leezineekeem pagehreju Katrines Solowjew nollaufchinafhanu. Bet preeksch teefas isskaidroschanahm, kahdas apfuhdfetais wehlahs, newar buht ne kahda fwarā. Gewehrojot Katrines Solowjew apstahktus, pee kureem to fchim brihfchanam nemaš newar nollaufchinat, un winas leezibas maso fwaru, es leeku preekschā, us leezineezes Katrines S. nollaufchinafhanu nepastahwet. Teefa peekrita fchim justiz-ministra preekschlikumam. Materiala papilbifchanas deht justiz-ministers pagehr, Nikolaju Solowjewu wehl reis nollaufchinat, un ufaizina pehbejo, lai issaka wisu, to tas par proklamaziju un us dumpi usmušnadamu rakstu isplatifchanu fina. — Leezineeks Nikolajs Solowjews: Es atminos reis redsejis, ka mans brahlis aifsehgeleja un adreseereja kuwerus, kurdōs bija proklamazijas. Dtreif es redseju, ka tas kahdu proklamaziju aifbahsa aif firgu-dfelfszela wagona loga. Tahlat man brahlis stahstija, ka proklamazijas bibliotekās topot liktas starp grahmatahm. Bet waj tas man to teiza tikai no ziteem jeb ari no fewis, to wairs neatminos. Ka mans brahlis proklamazijas iskaišija us zela, to ne kad neliku redsejis. Bet mahja Helene redsejuš, ka brahlis weenu proklamaziju nosweedis us eelas. Sawas domas par scho proklamaziju faturu brahlis man ne kad neisteiza, es ar winu it ihpafchi mas farunajos, jo rihtōs es pulksten 9. atstahju ar winu kopā mahju, dewos us darbu, un wakarōs winsch pahrnahza ar weenu toti wehlu, kad es jau guleju. Es brahlim wairaf reisu wajaju, kur tas schihs proklamazijas dabon, bet winsch man to ne kad neisteiza. Bet ka winsch nepeeder pee dumpineeku isdaridamās komitejas, to winsch man wairaf reisu teiza, pee kam tas peefihmeja, ka tas wairaf no schihs komitejas lozefkeem pasihstot un ar teem fastopotees. Naudas es pee brahla neredseju ne kad wairaf kā 15 rub. Tadeht ka winsch man agraf bija teizis, ka tas dabufshot weetu pee Warfchawas dfelfszela, tad es domaju, ka tas naudu tur nopelna. Par sawu isbraufchanu us Zelaginu brahlis man stahstija, ka tas tur ismehginajis rewolweri un pajahjis ar kahda pasihstema firgu, pee kam firgs ar to fahzis fkreet. Brahlis man tahlat stahstija, ka tas bijis tas pats firgs, ar kuru jahjis tas wihrs, kas us generali Drenteln schahwis, un luhdja mani, lai es nerunajot par to, ka winsch ar scho firgu jahjis. — Apfuhdfetais: Es luhdju leezineekam jautat, waj es taisni winam pascham faziju, ka es dahschus isdaridamās komitejas lozefkus pasihstu? — Leezineeks: Nē, es fchini finā tikai sawas domas isteizu. — Apfuhdfetais: Es luhdju leezineekam jautat, waj es winam taisni faziju, ka es ar Drenteln usbruzeja firgu jahju. Es firga finā ne-isteizu ne to skaidri un luhdju tikai, lai par scho leetu zeefch klužu, tadeht ka tagad pehz usbrufkchanas generalim Drenteln no manis drihf waretu jahkt domat to kaunu. — Leezineeks apstiprina apfuhdfetā wahrdus.

Uš presidentā jautafchanu, waj apfuhdfetajis jeb aifstahwetajis wehl wehlahs, ka ismellefchana kahdā finā taptu papilbita, aifstahwetajis luhdja atlaufchanu, sawās isskaidroschanās atfauktees us protokolu, kas pee apfuhdfetā apzeetinaifchanas tapa usnems, un us akti, kuru senators Leontjews 7. maijā par grahmatu un brofchiras „Semla un Wola“ zauruhfofchanu fastahdijis. Justiz-ministers luhdja, ari winam atlaut, us mineteem dolumenteem un us leezineezes Helenes Solowjew isteifchanahm atfauktees. Pret atfaukchanos us Helenes Solowjew isteifchanahm aifstahwetajis protesteereja. Teefa peekrita fchim protestam, peenehma zitadi apfuhdfetaja un aifstahwetaja preekschlikumus un paslubinaja, ka ismellefchana beigta. Pehz tam sehdešana us 2 stundahm tapa fleghta.

Schdešana top pulkst. 8 un 35 min. atkal usfahkta un justiz-ministers zel preekschā schahdu apfuhdfibu:

Teefas usdewums, it ihpafchi tahdas teefas, kas wisaugstaki eezelta, lai par til fwarigu atgadijeenu taisitu galigu ipreedumu, fneedfahs daudf tahlati, ne kā lihdf noseedsibas atgadijeena un noseedsibas fwarā isdibinaifchanai un strahpes noteifchanai. Schai teefai ir peenahkums uslikts, isdibinat tos eefchigos eemeslus, kas noseedsneeku

wadijufchi, un bes tam wehl smalki eewehrot ahricos eemeslus, zaur kureem noseedsiba 2. aprili ir zehlfsehs.

Wisa noseedsibas ismellefchana, kas zaur Solowjewa pascha isteifchanahm ir apgaismota, nelauj schaubitees, ka juhsu teefafchanai ir nodots noseedsneeks, kas sawu noseedsibu ir pastrahdajis ar eepreekschjeju pahrlifchanu un ar wisa fagatawofchanu, kas preeksch noseedsibas isdoschanahs bija wajadfigs. Peezi schahweeni, no kureem wismasakais fchetri bija mehreti pret Keifara Majestetes fwehtito perfonu, leels rewolwers, isdewigas weetas un laika iswehlefchana preeksch nodomatā nedarba isdarifchanas, pat eerehdna zepure, kas nowehrsu katras fliktas domas — wisi tee ir peerahdijumi, kas paschi par fewi runā. Ja wehl peeelē klabt, ka Solowjewam, bes kahda eenefiga darba, triju mehneschu laika Peterburgā usturotees pastahwigi bija nauda, ka tas noseedsibas deenā bija daudf labaf gehrbees, ne kā wina apstahkli to atlahwa, ka rewolwers ar patronahm maksaja wairaf ne kā 30 rubl., ka wina labatā atradahs labi daudf gruhti dabonamas gistes, kuras spehku tas tuhlin pehz padaritas noseedsibas ismehginaja — tad gaischi ir redsams, ka Solowjews nedarbu naw pastrahdajis weens pats bes zitu palihdfibas. Teefneschu lungi, apluhkojeet tagad noseedsneeka pascha isteifchanas, un juhs redsefet, ka winsch pats pilnigi reds, ka tas fwefchu palihdfibu newar noleegt un nu dahchabus neelus stahsta no kahda nesinama Feodora, kas tam rewolweri par wolti apgahdajis, eepafihstinajis ar fozial-rewoluzionaru partijas representanteem, un pee tam sawu ihsto familijas wahrdū leedf. Atminatees, ka Solowjews noseedsibu, pehz wina pascha isteifchanas, isdomajis un isdarijis glufchi Kreewu fozial-rewoluzionaru partijas garā, pee kuras tas pats peefkaitahs, ka Solowjewa nedarbā ir redsama tikai to prinzipu tahlakā konfelwenze, kas zaur awisi „Semla un Wola“ un zaur tā fauktās „isdaridamās komitejas“ flepeneem raksteem top fludinati — un juhs neschaubifitees, kas ir Solowjewa ihstenee dalibneeki. Kas gan Solowjewu weda wina darboschanā pret walsti us noseedsiga zela, pa kuru eedams tas ir nonahzis lihdf gruhtakā noseedsibai? Dihru perfonifku eemeslu tam nebija un newareja buht. Un teefcham, kur gan ir tas kaunums, to winam Kreewu waldba un waldofcha nama augstās perfonas darijufchās? Wina tehws, kas wisu muhfschu kalwoja nelaiķes Leelfirsteenes Helenes Pawlownas muifchās, ir par sawu kalposchanu bagatigi apdahwinats. Zeelā wezumā un ar leeku familiju buhdams, tas dabuja schehlastibas-maifi, dahwanas naudā un pastahwigu krona dfihwolli pils blafus-ehfās us Kamennij-falas. Bet ar to ween schihs familijas augstai apgahdneezei nepeetika. Wisi behni tapa us Leelfirsteenes rehkinumu usaudfinati. Aleksanders Solowjews haudija wiswairaf no familijai parahditās labfirdibas, — tam bija eespehjams, us krona rehkinumu wisu gimnasijas kurfu pabeigt. Uniwersiteti atstahdams, tas luhdja, lai tam dod wina mahzibai pasigu weetu, un tas to ari dabuja. Par deenesta laiku aprinkafskolotaja amatā Toropezā Solowjews newareja fuhdfetees par sawu preekschneeku netaisnu isturefchanos pret wina perfonu, kā ari pret wina ruhpiгу un felmigu darboschanos. Skolu tas, kā gaischi redsams, atstahja weenigi no sawa prahta, un tomehr pee istahfchanahs is deenesta tas dabuja wefela gada algu ismaksatu. Amata nepatifikchanas, kuras Solowjews peemin, ir til neezigas, ka tahs wina isslahfchanai is deenesta nebuht newareja buht par pamatu. Bet mehš finam, ka Solowjews wairaf gadus jau preeksch tam zaur Bogdanowifcha familijas un ihpafchi Jurija Bogdanowifcha palihdfibu fatifahs ar nemeerneeku wadoneem, kureem tobrihd wehl nebija ne kahda ihsta mehrla. Zif tahlu Solowjews bija garigi attihstijees, kad tas pirmo reisi ar dumpineekeem fatifahs, tas redsams wisgaischal no tam, ka tas, pehz wina pascha isteifchanas, jau gimnasijā jahla par tizibu schaubitees un uniwersitetes laika, tizibu pa wifam atmesidams, kahdā is Toropezas 1870. g. radineekeem rakfita mehstulē apraksta fwehtzefofchanu us diweem flostereem. Es nemaldifchos, ja es faku, ka Solowjews maš attihstis, wehl bes kahdas dfihwes pasihfchananas, bes kahdeem neschaubigeem nolufkeem tobrihd atradahs garigas ruhgfchanas brihdi, kur nemeera ibejas it ihpafchi ahtri eefalnojahs, kas par wifahm leetahm pagehr afku tizibu, bes kritikas, bes schaubifchanahs.

Pehz istahfchanahs is deenesta Solowjews eegrinfi arweenu wairaf nemeera darboschanā, pasaudē ar katru foli wairaf sawu

drošcho pamatu, pahrwehršchahs is deriga paidagoga trakā, allā, muhsu revoluzionaru nesagremoto, ar ustizibu no wina peenento šapnu-mahzibu peekritejā. Ši apšuhdšibas atts juhs jau ešcet redsejuschi, ka tas Kreewu revoluzionaru školu isgahjis zauri: 1876. g. tas šagatawojāhs, Bogdanowitscha šmehdē, nožeetinajāhs, tā šakot, šawā nodomā; pehz tam tas mehgina šawus špehkus darbā isleētot, it ihpāšchi Samaras un Saratowas gubernās. Tas parahdahs wišur par to pašču wihrū — kā šalejs, pagasta škrihweris un reišahm, bet loti reti, tas mehgina tapt ari par šahdšchas školotaju; šmehdēs paštahm šahdu mehneš, wišilgalais diwi mehnešchi; pagasta škrihwera amats ari drihs apnihsst. Zaur wišu špihd zauri peesaminato ideju neštai-driba, tautas un šawa darba lauka nepašihšchana un par wišahm leētahm pilniga atšazihšchanaš no gariga darba, pilnigs garigas at-tihšihšchanaš klufums. Dežembra beigās 1878 tas atšahj beš šahda eemešla Waksas aprinki Saratowas gubernā, pehz tam, kad tas jau mehneš agrat ir pagasta škrihwera amatu nolizis un pahrleēzinājees, ka tas šawai partijai par labu ne kā newar išdarit. Šchāi maldigā buhšchana, kas ne ween zaur Solowjewa pašča, bet ari zaur Bogdanowitscha, Nikolaja Solowjewa un Elisabetes Sacharowas išteikšchanaš top peerahdita, tas atnahk uš Peterburgu, lai waretu atrašt pašigu darbu uš sošial-revoluzionaru darba lauka. — Un teēšcham, kamehr tas Wolgas gubernās par šaleju un pagasta škrihweri darbo-jahs, sošial-revoluzionaru partija Peterburgā šawu šaraktēri bija pahr-grošijusi: tai bija jau šlepēna drulatawa, šurā tapa dašchadas šlepēnas lapinas un brošchiras drukatas; tai bija tā šauktā „išdaridamā komiteja,“ šuras darbiba parahbijahs dašchās politišchās šlepkawibās. Solowjewa maldiba, ar šuru tas atnahza uš Peterburgu atpašak un šura bija wina diwu gadu želošchanaš rezultats, nemeerneeku partijas labumā, ir dašchā šinā šwarigs fakts. Dumpineeku teorijās jau dšili eegrimušcham, Solowjewam waijadšēja atšihk, ka wina domas un tiziba tam peetika tikai tik ilgi, kamehr tahs grošijahs wina šlinās fantāšijas robešchās; tik lihds ka tahs šatitahs ar prahtigo un wešelo Kreewu tautas dšihwi, tahm waijadšēja padotees neišbehgamam šiftenim — winam waijadšēja nahkt pee atšihšchanaš, ka dumpineeku garā ne šas naw panahšams. Par sošial-revoluzionaru atšihdamees, Solowjews rauga šawu pahr-leēzināšchanaš ušglabat un pašahw žēti pee tam, ka nodoms, Keišaru nonahwet, žehlees zaur winu pašču un ne wiš zaur Peterburgas dumpineeku partiju, apleēzinādams, ka štarp Kreewu sošial-dumpineekeem waldot pilniga domu un darbu šawadiba. Beš ka tuwakās apluhko-šchanaš eelāistos, es ašrahdišchu uš tahm buhšchanaš, kas pehz manahm domahm šhini šinā ar Solowjewa išteikšchanaš nešakriht. Naw šchāubihšchanaš, ka Toropezās aprinka un Samaras un Saratowas Solowjewa newar šalibššinat ar to Solowjewa, šahds tas pehdejšs trijšs mehnešchōs parahdahs Peterburgā. Tur mehs redšam Solowjewa ar warbuht loti nopeetneem nodomeem, bet ne tik drošču wina darbo-šchanaš: wina nodomi naw tik leeli, tee nešneedšahs tahšak, ka tikai lihds tautas šagatawošchanaš Kreewu sošial-revoluzionaru teorijas pee-nemšchanaš deht; šchē parahdahs žitada bilde: Solowjews pahrwehr-šchahs radikālā apgahšchanaš wihrā, kas politišku šlepkawibu eestata par weenigo lihdsleki, tagadejo šahrtibu pahrgrōšit, un dunzi, revolweri un gisti par šawas leetas taišnibas prahtigahm peerahdišchanaš. Solowjews iškala pats, ka tas atnahzis uš Peterburgu, beš ka buhtu domājis uš Keišara nonahwešchanaš, un ka šchis nodoms pee wina tikai pehdejā laiškā eesaknojees. Kas gan winu peespeeda pee šchihm breešnigahm domahm? Šaprotams, tee jāneee eespaidi, ar šahdeem tas ašrpūs Peterburgas klajodams taišni nešatifahs; šchē no teem pahršteigts, tas padewahs wineem pilnigi. Bet šur lai šcho eespaidu žehloni meklē? Teēšcham ne štarp tahm personahm, kas pee eepreek-šchējas ismeklešchanaš šmaliki tapa pahrbauditas, bet štarp tahm, šuras tas leedsahs ušdot, bet šuras Peterburgā preekšch wina bija wišs, kā tas is šchahdahm buhšchanaš redšams. Solowjews dšihwoja pee šaweem radineekeem, bet pawadija tikai nattis pee wineem, un ari ne arweenu, un deenā tas tik retumeem bija mahjās. Pa leelakai dakai tas pawadija deenas no agra rihta lihds wehšam wakaram ašrpūs mahjās.

(Uš preekšču beigums.)

Dalchadas šinas.

No Gekšchēmes.

Tautas-apgahšmoschanaš miništerija pawehlejuši, ka wišahm grahmatahm, kas tautas-školu bibliotēkās top ušwēntas, waijaga buht pahrluškotahm no aprinka-školu preekšchnekeem. Beš tam wehš ir tautas-školu pahrluškeem ušdots, šcho školu bibliotēkās beš kawe-šchanaš rewideeret un, ja bibliotēkās atraštu neženšerretas grahmataš, par to tuhlin pašnot miništerijai.

Gwardes šapeeru praporšchihšs Karls Krištoforowitschs šon Landsbergs tizis Peterburgā apžeetinats deht šlepkawibās, šuru tas ešot preekšch pahri nedelahm padarijis pee šahda Wlasowa šunga un šeweetes Aleksandras Šimenid. Apžeetināšchana notika Warsa šawas dšelsžēla walšali, šur Landsbergs patlaban nonahza, atpašak greešda-mees no šawas mahšes muišchās pee Šchāuleem, Rownas gubernā. Landsberg ešot Kurfemneeks, katoku tizigs un 26 gadus wežs. Winišch lihds šchim dšihwojis tikai augštaku šahrtu widū. Winišch bijis Turkeštanēs šarā un tur ispelnijees Annas un Stanislawa 3. klases ordenus. Winaš peederot muišcha ar šahdahm 1230 dešetinahm šemi. Apwai-nošchana dibinājošes uš šahdu eewainošchanaš pee labās rošas un uš tam, ka winišch beidsamās nedelās pret šawu dabu bijis domigs un noškumis.

Knapi peedšihwota šuhrgalwiba. Katrs žits, kas muhsu peerahdijumus par Kurfemes riteršchastes muišchahm „Balt. Šemk.“ 25 num. lašijis, waišs nešchāubisees, ka tahs ir muišchneeku „neat-nemamais ihpāšchums,“ Wišaugštaki teem dahwinats pa dakai 150,000 dahšderu weetā, ko beidsamais heržogs teem palizis paradā. Ne tā „Rigas Lapa.“ Pehz winaš domahm no mums ušrahditee dokumenti peerahdot tikai, „ka muišchās dahwatas riteršchastei waldit preekšch wiš-pahrigahm waijadšihahm!“ Tahda šuhrgalwiba atgahdina uš paših-štamo teiku, pehz šuras šahda šuhrgalwiga šewa pat ašlingi eebahsta un jau šlihšdama nepadewahs šawam wišram. Pee tam „Rigas Lapa“ atkal isleeto loti ašus teikumus pret mums — wahjibas-šihme, ko wina is reišes parahda, newaredama attaišnotees. „Balt. Šemk.“ šawās domās par šcho leetu greešchotees rinki un wina tam neatbildešchot, „kamehr tas nebuhs is riteršchastes archiweem apbrunojees ar kreetna-keem peerahdijumeem.“ Kā leelahs „R. L.“ tiz, ka tikai riteršchasts archiwōs dokumenti par minetahm muišchahm ešot atrodami. Šchi ne-šinašchana ir loti nošchēlojama; bija eemešls tizet, ka „Rigas Lapaš“ wadonim muhsu buhšchanaš tahdās leetās labati pašihšamas. Wiš dokumenti, kas par riteršchastes muišchahm laiši kamehr Baltijas gubernas peeder Kreewijai, ir uš waldošcha Senata pawehli un pehz likumiškas šahrtibas pašludinati wišpahrigai šinašchanaš un ir atrodami šuras katras teēšas šahrtigi loptā archiwā, bet wišdrošchaki gubernu pahrwaldēs, kas tos iššludinājušchas. Tadeht tad ta apwainošchana (Verdächtigung), kas iššazita tanis wahrōds, ka mehs „is riteršchastes archiweem apbrunojušchēs ar min. peerahdijumeem,“ ir tik pat bešprahtiga kā reebiga. Tas štrihdus, kas par riteršchastes muišchahm teek wešis štarp abeem laikraksteem, ir šinišks, ne wiš politišks; bet šiniškā polemikā godigs pretineeks pretineeku ne kad nemehdš tā ap-wainot, kā „R. L.“ to darijuši. Gluščhi weena alga ir, no šureenes peerahdijuma dokumenti nemti, ja winiš tikai ir un pašahw, tad tos kuršch katrs war isleetat, to peerahdidams, kas ir pateēšiba, un to ap-gahšdams, kas naw pateēšiba un tikai išplahta greišas domas un weš-tigaš žeribas.

Par jāuno likumu, pehz šura ari šemneekeem teek atwehšlets apeleeret pee Senata, „Rigas Lapa“ dašchā šinā ir iššazijusi loti maldošchas domas. Nahkošchā numurā mehs par šcho leetu žeram plašchaki runat.

Par meeru-teešu eewešchanaš padšird šchahdas šinas: Romi-šija, ko Augštāis Kungs un Keišars eezehlis, lai ta šastahditu preekšch-likumu, kā meera-teešu likumi Baltijas gubernās eewēdami, ar šaweem darbeem jau gatawa; tos rudeni pahršpreedihs walšis-padomē, tā ka mehs jau nahkošchā gadā waram žeret uš šcho teešu eezēšchanaš. Kurfemē pee meera-teešnešchu želšchanaš katram pagastam buhšchot weena balšs un katram leelgruntneekam weena; tur ir 627 pagasti un 491 leelgruntneeks, ja nerehkina krons muišchās un widmes. — Meera-

teefneschu protokoli buhschot jaraksta kreemu waloda un pee ismellefchanas jaleetä ta waloda, fo prahnueeki saprot. — Waj wehletaju fapulzes buhs nodibinamas pehz tahm 152 basnizas draubsehm (uj laukeem 144 un pilsehtäs 8), waj pehz tahm 33 landtaga basnizas draubsehm (firpehlehm), tas wehl naw finams; laikam tas isskaidrofees pehz tam; zil meera-teefneschu wajadsehs jeb zil leelus amata-aprinkus teent peeschirs. — Ja schihs sinas par meera-teefneschu zelschanu apstiprinafees, tad muhsu domas schini leetä buhs peerahdijuschahs par riktigahm. Kä passihstams, mehs sawas lapas 23. numurä esam usrahdijuschi, la semneefem pee schihm zelschanahm nebuhtu wis japee-dalabs pehz grunts-ihpafchuma, bet pehz pagasteem.

Etnografiska leetä mehs esam luhgti, schahdu rakstu usnemt: Daschi draugi un palihgi pee usnemteem etnografiskeem darbeem Maslawä apwajajuschees: waj jau naw par wehlu, wehl kraht un man peesuhitit zaur awisehm, kahrotas tautas mantas: Latweeschu tautas salamus-un puhshlotaju wahrdu, mihsklas, pasafas un teitas, tautas-dseefmas un rotatas, eerafchas un mahnutizibas. Lai gan zaur wehstulehm esmu luhfojis klibinat schahdas schaubischanahs, tad tomehr warbuht nebuhs leeki, ari zaur awisehm klaiji un draubfigi issinot: la preelisch finama sinatniska un tautiska darba tschallahm rofahm un drauga prahtam arween wehl laika deefgan, parahdit sawu kreetnu swebtigu palihdsibu. Pirmä dala no sakrahtahm un rakstineezigi apstahdatahm finahm jau loti tuwinajusehs speestawai; bet tadehl jau war eefahrtinat drukajams gabalds ari wehklus derigus suhtijumus — pat wehl tad, kad krahjumu patlaban jau eespeesch rakstods; pehdigi war peebeedrot jaunus derigus suhtijumus klast waj nu ziteem zerameem krahjumeem nahotne par pakaltetscheem, waj ari zitadi tos derigi isleetat sinatniskem un tautiskem mehrkeem par labu. Zisti salot: par wehlu schini barba nekad naw, — jebchu loti, loti der pasteigtees.

Fr. Brihwsemneeks.

Par Widjemes gubernas semes angstuma nosweherschann mums no „Waltjas Redelas-raksta“ (Zehrpatä) peenahl schahdas sinas: Scho gruhito un wispahri derigo darbu ir usnemusehs ekonomiska sabeedriba, bet wina neatrodoto pretimnahschannu, fo wina gan buhtu ispelnijusehs. Tä p. p. inscheneers Perrou, kas schim brihsham lihniju wehl Limbaschu un Nujenes apgabalds, sawas wehstules schehlojotees, la tureenes eedshwataji t. i. lauzineeki, winam azim raugotees ar launu prahtu stahjotees pretim. Semneeki winam daudschreis ne par malsu naw dewuschchi nalts-mahjas, pat pagasta amata-wihri pret wina isturejuschees nelaini, winam pasi noprasidami un wina usluhrodami par wasanki, jebchu wina „siniskais aparats“ (nosweherschannas-leetas) un ekon. sabeedribas raksts tal isdewuschchi leezibu, kas winsch ir. „Walt. Red.-raksts“ domä, la tee nu gan buhschot wisai prasti un ne-attihstiti laudis bijuschchi, kas tä isturejuschees, bet noschelojams esot, la tas war notikt un la pee mums wehl tahdi tumuschchi apgabali. Wina usajzina awises, lai tahs semneefem isskaidro, lä tas ar scho leetu ihsteni ira.

Mehs to daram labpraht. Kahrtiga nodibinaschana, zil seme ir augsta, ir wajadfiga siniskem noluhkeem, lai waretu sinat, lä stahw ar semes uhdena buhschanahm, kur pa daudsch, kur pa maj uhdena zc. Tahdi darbi it wisi gruhiti un kas tos dara, tas ispelnahs pateizibu, masafais laipnu un palihdfigu usnemischannu.

Bet mehs domajam, la tas Latweeschu semneefem ihpafchi nebuht naw isskaidrojams, la wina to jau sina, jo minetos darbus Widjeme strahda jau daschu gadu. Bes tam ari Latweeschchi jau no wezeem laikem passihstami lä weesu zeenitaji un kaiminu usnehmeji. Tadehl mehs pilnigi nopeetni kaweamees, minetas Wahzu awises bahrgo spreedumu parakst. Sekam tas waretu notikt, mehs gribetum no abahm pusehm dsirdet, lä ta leeta stahw, jo minetais sinojums, kas nu laikam pa wisahm awisehm ees apfahrt, dibinajahs tikai uf weena pascha zilweta wehstulehm, kas warbuht kahda brihdi rakstias, kad inscheneera igam kas naw pa prahtam notizis. Un tas loti lehti wareja atgaditees, kad eewehro, la semneeki neprot wahziski un Perrou f. atkal latwiski, pee lam winam pat ne wahzu waloda jarakstias ekon. beedribas raksts newareja lihdsjet; warbuht ari, la semneeki tani apgabala teescham nesinaja, kahda noluhka dehl staiga par wina neno-wahstahm plawahm zc., un tadehl schehlojabs pee sawas waldes, kura

finams to leetu bes eewehroschannas newareja atstahnt un isdibinaja, kahda usdewumä P. f. ar saweem laudihm eet pa sweschu grunti.

Beidsot wehl nebuhs peemirsi, la muhsu pagastu waldes paraduschas, laträ reise, kad tahdus wispahrigus mehroschannas-darbus pastrahda, no augstafas waldebabs fanemt sinas un tahs tad atkal laist apfahrt pa pagasteem. Nebuht naw protams, tadehl ekon. sabeedriba jau tuhli no pascha eefahuma neusaizinaja laikrakstus, lai tee isskaidrotu, kahds noluhks Perrou fungam, kas tagad daschas nepatishchannas peedshwojis un no kurahm wina schihs sabeedribas raksts newareja pasargat, tadehl la ta ir privat-eestahde, bet ne wis kahda ofiziela jeb krona instituzija.

Mehs zeram, la Limbaschu un Nujenes apgabalu pagastu amata-wihri nekawesees, no sawas puses par scho leetu dot isskaidroschannu.

No Zischfiles. Schi notila nelaimigs atgadijums pee braufschannas. S. mahju fainneeks L. ar sawu otu beedri S. mahju fainneeku B., strahdadami pee plostu nonemischannas no sekluma, bija panehmuschchi no R. krodshneeka sirgu, ar kuru brauzä, sawu darbu beiguschchi, atkal R. krodshneekam to atdot; tä brauzot eenahl B. prahtä, isprowet sirga tikumu, waj ir lihdsigs schi sirgam, un jawelk groschus, usfautdams: dschu! Wet sirgs tuhli lehtscho un wahgi jahf sistes pee kahjahm un nu eet, lä brauzeji wairs nesina fo darit. Retahlu notikuscheem trahpa leela zela gramba, kur, wahgeem sitotees, abi brauzeji uf reisi iskriht ahra, tä la L. tizis pa semi wehl lihdsrauts groschus turot, un breehmigi apskrambots; bet B. bijis uf weetas beigts, la ne wahrda wairs nerunajis, kuru nu apraud palat palikusi atraitne ar saweem wehl ne-peeauguscheem behrneem. (M. w.)

Waldas aprinti. Beijas muischä (Musknes draubse) ir pee lopeem parahdijusehs leefas-sehrga. Tadehl Widjemes gubernas waldes medizinal-nodata atghadina wisahm polizijahm, labi list mehrä tos preelischrakstus, kas 1875. gadä Widj. gub. awises isskudinati.

No Wilandes. Peeteitschannahs uf Wilandes isstahdi nem preti: B. v. Helmersen. — Jaun-Waidomä, G. von Nothlef f. — Lahmes muischä, F. von Sivers f. — Heimthalä, John Körber kungs, Pehrnowas-Wilandes semkopibas beedribas sekreters.

No Wez-Auzes mums sino: 30. maijä noslihta kahda schenees fainneeka 16 gadus wezs dehl, tas weens weenigais saweem wezakeem. Pagasta skolotajs ar wairak skoleneem bija nogahjis uf kahdu attahlu esaru (Gerwi) masgatees. Kad minetais skolens usdroschinajees tahlaki brist, tad ziti to tam leeguschchi, saufdami, lai tur ne-eet, bet tas ne-laufjis, atbilbedams, la mahlot pelbet. Wahjis tahlaki un — noslihtis. Saka, la tas pa to nedroscho weetu diwi reijas pahrpeldejis un tik trescho reisi pahri eedams grimis. — Skolotajs swahrkus nometis un dewees to glahbt, bet bes sekmes. Pehz 5 stundahm lihks ar kelscheem iswilks.

No Wehtras muischas mums sino, la pee Naktshmuischas peederoschais A. Paste sch. g. 10. junijä Kr. Wirzawas Silinu mescha dalä atrahs nonahwets. Sawadi zehloni, lä mums raksta, scho nelaimigo dsinuschchi paschonahweschannä. Wehtras muischas W. fainneeks sawas seewas tehwa-brahlim, pee Brambergas peederoscham R. Kalninam preelisch kahdeem gadeem no sawahm mahjahm isnomojis semes-gabalu, uf kura Kalninisch apmetees un sawas mahjinas uszehlis. Waj nu kontraktä gadi notezejuschi, waj zita eemesla dehl, tas mums naw sinots, bet schogad 1. un 2. junijä Kalnina mahja uf W. fainneeka pagehreschannu jeb pawehli tikusi noahrdita un winsch patis lihds ar familiju un leetahm tapis ismests „meschä sem failas debesa.“ A. Paste bijis wina kaiminisch; ir tam bijusi tahda mahjina. Medjedams, kas ar Kalninu noteek, winsch bijis dsiki aishrahbts un nospreedis aiseet projam un sawu mahju atdot Kalnina nelaimigai familijai. Winam pastahwigi groschees galwä, la ees tapat lä Kalninam. 5. junijä, janlei lezot, winsch aishuhdsis sirgu, eekrahwis ratods 5 flaihus maises, schkipeli, zirwi, daschus tufschus maisus, panehmis naudü lihdsä un aishrauzis. Ratods eefehdees wehl teizis uf sawu seewu: „Nem behrnu un nahz man palat — mahjäs mani wairs nefagaidisi.“ Tani paschä deenä ap brofasts-laiku Kr. Wirzawas Silinu meschjargs wina sirgu ar wisu, kas ratods, atrahis jamä meschä; sirgs bijis peefeets pee koka, bet brauzejs nebijis atrodams. Wisa mellechana bijusi weltiga, lihds beidsot Brambergas pagasta wezafajs

wisu pagastu fasausia pasubuscho meklet. Tikai 10. juniã wina pascha brahlis to atradis. Bijis ar sawu kalla drahnu pakahrees pee kofa. Bihkis jau fahjis trenet, tadehl jadomã, ka 5. juniã buhs nonahwejees. Slepawiba zaur zitu ne-efot domajama, jo ari 40 rub. naudas wehl atraduschees nelaimigã kabatã.

Ja trescham tikai tas bijis tas paschnonahweschanahs eemefts, ko muhsu sinotajs peemin, tad dwehfeles-dshwes pratejeem (psichologeem) tã jausmin sawada mihlla, jo tad nebuht newar schaubitees, ka Paste palizis ahrprahtã un tahdã buhschanã sewim galu padarijis. Ja nã, tad wina breefmigam galam ir bijuschi jo swarigaki zehloni. To peerahda wina aibraufschana — wina schirschanahs no sawas familijas. Us kureeni winsch gribeja braukt? Kadehl nehma maifi un tahs zitas leetas lihdsã? Lai feewa tam eitot pakal; bet kurr tad? Nebraufschot wairs mahjã. Kadehl? Ko tad feewa un behrni bija nodarijuschees? Ja bija nodomajis, sewim galu darit, kadehl tad brauzã us meschu, kadehl tã leeliskam rihschojã? Ja nã, kas tad wina galwã notifa pa tik ihfu brihdi, ka lihds mescham nobrauzis pakahrahs? Un kadehl feewa nemehginaja winu apmeerinat, noturet atpalal? Waj tas nebija eefpehjams? Waj wina galwa jau toreif bija tik leeliskam fagrosita, ka wairs nebija waldams?

Wisi schee jautajumi zel schaubischanos, waj Paste bijis ahrprahtã, waj sawads eefschigs nemeers winu dsinis nahwã. Ja Kalnina mahju ispostischana winu tik breefmigi wareja fatrihizat, tad wina galwã jau senaf naw bijis pareifi un launes spehki wina swadsenã zaur scho spehjo fatrihizinaschanu tã fakot atraisjuschees un nahlfuschi pahrwaldibã par prahtu. Pee gaischa prahta neweens nemehds pakahrtees, tadehl ka faiminu isposta.

Warbuht ka turpmãlas sinas scho psichologisko mihllu palihdschefs usminet.

Salãs muishas dsedataju koris isrihschoja sch. g. 10. juniã salumu-swehtkus, Salãs muishas behrsjã, Behrsu frogu tuwumã. Karogeem plwinajotees, musikai spehlejot, dsedataji un weefi pulksten 2. dewahs us kofcho weetu behrsjã. Eefahkumã us leetu taifidamees gaisch gan daschu labu fabeedeja, bet kad laipnã faules mahmulina sawu spocho waigu atkllahja, tad weefi straumehm pluhda kopã, tã kã drofschi winu skaitlu wareja us 800 rehkinat.

Salãs muishas skolotajs Schuberta lgs runaja swehtku atkllahschanas-rumu, it ihpaschi norahdidams us muhsu mihlotã un zeenitã Semes-tehwa, Reifara Aleksandra II. tehwischigo gahdaschanu par saweem pawalstneekem. Pehz runas atkllaneja no kora Kreewu tautas luhgschana „Deewu fargi Reifaru,“ kuru tad beidsot wispahrigs un firnjigs „burah“ pawadija, muhsu mihlotam Semes-tehwam par godu.

Pehzak mijahs jantã fajarã, weens zaur oturu, dsedatachana, farunaschanahs un jautra danzofchana lihds pat wehlam wafaram, kur tad daschadas mahkfliflas ugunis weefus no jauna preezinaja un jautrinaja.

Wifs leelais weefu pulks isturejahs koti fahrtigi un godprahtigi, kã tas jau no labi isglihtoteem un kopudshwi paraduscheem tautescheem zerams. Tikai kahdi Relatweefchu selischi, dsilaki alus glahfes eefkati-damees, padikti ruhza un sawã starpã kildojahs.

Salumu-swehtku naudas atlikums, kuresch warbuht lihds 90 rub. sneegjees, tiksot isleetots preefsch isgahjuscho seem dibinatãs bibliotekas papildinaschanas.

Wehl kas no Salãs muishas. Us salumu-swehtkeem par laufu zelineem brãudams es eewehroju, ka schogadu Salãs muishas gruntneeku tretnee kweefchu un ahbolina lauki nestahw wis wisai teizami. Kweefchi un ahbolinsch ir zaurmehrã tikai widischi, warbuht ka aujas un meefchi labaki idosees, kad tikai wajadsigã leetus netruchs. Sirni, lehzas un lini schopawafar stipri tapa maitati; pirmajee no firnu wabolites un lini no spradscheem, tã kã dascham bijo wifs sehjums ja-isar un otrureif ar meefcheem ja-apschj. Papuwes lauki aifaltuschi, gaida us Jahnu leetu, kuresch ar nefawesees, kã domajams, semtopjus eepreezinat. **Pogu Janis.**

Red. peefihm. Schi fina druzjin nokaweta; zeen, sinotaja zeribas pa tam ir peepildijuschahs.

No Wez-Schwardes mums sino, ka brahli Barona lgi, kas tur pehrn Bulduru mahjã isrihschoja teatri, schogad atkal julija mehnesi tahdu isrihschojanu nodomajuschj. Behrn peedalischanahs naw bijus

wisai sekmiga, laifam tadehl, ka teatris un wispahriga weefofchanahs tur wehl pa dalai fweefchi. Schogad jazer, ka pagasta eefshiwotaji Barona lgi puhlinus jo wairaf sekmehs.

Muhsu korespondents tad wehl peemin, ka W.-Schwahrde fa-beedriga dsihwe wehl ne zit ne-efot attihstijufehs. Wajadsjetu dibinat dsedatachanas-kori, lafamo biblioteku, semkopibas beedribu un krahfchanas-un aifdoschanas-lahdi. No sawas pufes mehds neschabamees, ka ari W.-Schwahrdeefchi schini sinã dosees pakal ziteem pagasteem.

Beidsot zeen, sinotajs wehsti, ka Wez-Schwahrdes basnizã pa awischu pastelejamo laifu tuhlin pehz pabeigtas Deewa kalposchanas kesteris no kora usajzinot, lai laudis apstela „Latweefchu Awifes.“ Reifahm ari zitas usajzinafchanas no tahs paschas weetas dsirdot, p. p. sch. g. 3. juniã kesteris tapat usajzinajis, lai pee wina pehrkot stahbus. — Pehz basnizas likumeem ir aifleefts, basnizã tahdas usajzinafchanas flubinat — ja grib, tad tahs jaisdara ahrpufs basnizas. Bet tomehr mums no malu malahm sino, ka Lutera basnizã usajzinot, lai nahf un apstela „Latw. Awifes;“ tadehl schai nekahrtibai un pretlikumigai agitazijai paschã basnizã weenai awifei par labu un pretzitahm awifehm, gan ar stiprafeem lihdsfeekem, ne kã zaur laifkrasteem, buhs jadara gals. Mehds koti pateiktos par skaidrahm sinahm, kur un kad tas tã notizis; sinotaju wahrdi nekluhs isflubinati, tomehr tikai taifnas un peerahdamas sinas mehds nemfim pretim.

No Stelpes. Sch. g. 31. majã kahdu sehju faimneeku rubfu lauki no krusas tika pa wisam nopostiti; zitu faimneeku lauki masaf zeetuschj. Rubsus noplahwa un fataifija lopu baribai. Tapat ari wafaras sehja ir deefgan zeetufe, seme zeeta fafista un no augstafahm weeglafahm weetahm ar wisu sehjumu grahwjõs fanesta. Apstahdetee faimneeki ne weens sawus laukus ne-efot pret krusu apdrofschinajuschj. Wehlejams gan buhtu, ka muhsu semkopji to masuminu par laufu apdrofschinafchanu eemafatu, ne kã tik leelu stahdi zeestu. Schinis laifõs newaram wairs fazit: „nu, kã jau mani tehwu tehwi bes tahdahm beedribahm ir istikuschi, tã ari mehds istikim.“ **Kortans.**

No Saufas. Ko lihds likumi un pawehles, ja stingri neluhko pakal, ka tee teef ispiditi! Sauzeefchi, kã dsirdeju, efot nospreeduschj, apfahrt wafaschanos „meitãs“ tapat pee puifcheem, kã ari pee faimneekem, kas puifcheem tahdu nebuscham atkãnj, zeefchi strahpet, bet schi pawehle neteefot ne no pawehletaja, nedf no ispiditaja eewehrota. Preefsch neilga laika lastjam laifkrastõs, ka tur kahda faimneeka afã jaunpeedfimis behrninsch eefweests. Nupat, kã man zaur Sauku eijot gabijahs noklaufitees, efot kahds jauns zilweks no ziteem puifcheem pee meitahm atrasts un nosists. No wainigeem diwi no mahjas faimneeka fãferti un us pag. zeetumu nowesti. Tur zeetumã weens no teem diweem pakahrees. Zif leelas nekahrtibas ari newar notift, ja tahdi apfahrt wafanki neteef waldbiti. **Kortans.**

Par scho behdigo notifnumu mums peenahf wehl schahdas sinas: Sufejas pagastã, otrãs wafaras swehtku deenas wafarã, eet Dinkelu puifis Eglits ar 2 draugeem „us meitahm.“ Pee Dardsaneem nonahlfuschj, ne kã launa nedomadami, eet eefschã. Tã minetais puifis dabon smagu fiteemu par galwu, ka bes atminas pakriht. Abi atlikuschee, ari pa „beiferam“ dabujuschj, laifsch kahjas pa plezeem. Otrã rihtã mahju puifchi, no peegulas pahrschadami, atrod Egliti, ar asinim pahrschuhduschj, wahrtds gulam. Stahã eenesuschj, fahlfuschj nomafgat, un — atdsihwinajuschj. Drufku atpuhtees, nogahjis pee waldbibas un usdewis fitejus, jo bijuschj pasihstami. Tad pee wainigã nogahjis, fazijis: „Ko es tem brahl! biju reebis, kad tu mani tik smagi fiti?“ Bet Kaktinsch — tã wainigo fauz — naw ne neeka atbildejis, tif tapis koti nosfunis. Wehlat redsejuschj, ka winsch ksehti bijis zelõs nometees un raudadams Deemu luhdsis un runajis bes kahda fajara. 4. juniã atweduschj dakteri no Jaunjelgawas, kuresch eewainoto naw wairs pee dschwibas atradis. Nu spehra pag. waldbichana tahlafus fokus un fanehma Kaktinu ar weenu no nomiruschã lihdsbeedreem. Jo domaja, ka tas buhs lihdsfinatajs bijis, bet wehlat israhbijahs, ka tã naw. No 5. us 6. juniu Kaktinsch Saufas pagasta teefas mahjãs zeetumã bija pakahrees. Tee ir „us meitahm eefchanas“ augti! Siteji ir pawifam 11 bijuschj. Buhtu koti wehlejams, ka pagasta waldbes stiprafus lihdsfeklus isleetatu, pret schahdeem nakts-wafatneem.

Politifks pahrfkats.

G. M. Ellejā, 25. VI. Kamehr ahrsemēs politifku partiju zenteeni un fawstarpigā aplarofchana ūhini brihdi ūewiūūki trauzē zilweku ūabeedribas meerigo darboūchanos winās walūtis, tamehr muhūfu plaūūchakā tehwiĵā, kuras dehli neūen lawreem puūūūloti pahrunahza no kara ar ahrigu eenaidneeku, tagad loti naigi teel ūrahbats pee ūadūiūwes pahrlabofchanas jeb eelūchigas attihūtibas. Starp ziteem liūumu projekteem mehū ari eūam ūinojuūūūi par ūwarigu pahrlabofchanu Baltijas ūemneeku prozeūē un par drihūūmā ūagaibamahm teeku reformahm. Tagad ūino, ka Wiūaugūtati eezeltā komiūija, kurai ja-iūdibina, kā walūtis nodofchanas buhtu nodibinamas uū jo taiūnakeem un droūūchakeem pamateem, ūawu preeūūūliūumu tahdā wiūūē ūaūtahdijūūi: No Keiūara Petera I. eezeltā galwas-nauda buhtu pa wiūam atūelama un tahū weetā waiĵadūetu nahūt 1) nodofchanahm par naudas papihreem, kaū neūū angluū; 2) nodofchanahm par eenemūchanahm zaur darbu, kā katrs to ūpehĵ, buhdams wezumā no 20 lihdi 40 gadeem; 3) nodofchanahm par ehlahm un buhwehm. ūūis projekts teel jo ūihlaki pahrfpreests no 3 ihpaūūchahm komiteĵahm, kaū waiĵadūigās ūinaū ūakrahĵ. Zaur ūūihm pahrlabofchanahm zere panahūt nodofchanu weenlihdiūigu iūdalifchānu un pawairoūchānu. — Tahlak ir nolemts, 1880. jeb 1881. g. iūdarit wiūpahrigu eedūiūwotaju ūūaitiūchānu, kaū weenā deenā notifūūot wiūā walūti. ūūim noluhkam ir atwehlets 1 milj. rubtu. — ūhpāūūi ūeūūū-Kreewiĵā eewehrojānu ūludinājumu laidiū eelūūleetu miniūteris nū Keiūara Maĵestetes pawehli. Tur ir iūpaustas un alaūū jo wairāf iūplatijūūchahū un eeūaūnojuūchahū ūaunas parunas, ka ūemneeki dabofūot wairāf ūemes 2c. Miniūtera k. nu iūūkaidro un uūdod poliūezahm, ūawu aprinku eedūiūwotajuū pamahzīt, ka ūūihū ūinaū ir zehluūchahū no ūaunprahtigahm un ūagroūitahm galwahm, jo ihpaūūchams, kaū pehĵ liūumeem eemantotū, ne weenam naw atnemams un tadehū ari ne weenū nepar ūagaidit, ka taū ūemi pa welti dabofūot. — Pee mums Baltijas gubernāū ūenal tahdas pat trakas parunas maldiĵahū aplahrt; tagad tahū, zil mums ūinaū, ir nobeigūūchahū un pat ari tumūūakōū agabalōū nahluūūi pee atūiūūchanas, ka waldbibas ūpehĵā nebuht neūtahw, weenam to atnemt un otram atdot. Bet eewehrojama ūūi miniūtera iūūaidroūchana tatiūūu ir ari pee mums; ta iūgaifinahū beidūamāū ūchaubiūchānahū, beidūamāū weltigāū zeribas uū nenopelniteem ūĵipteū galas-podeem, kaū warbuht wehl ūahda „ūemes-ūahrigā“ ūalpela galwā ūpoko.

Wahzija noteel eewehrojama pahrgroūifchānahū politifko partiju ūahwolli. Leelahū ka Wiūmarūa politikaū gala-noluhūt ir brihwprahtibas aprobeūofchana, kaū nebrihwprahtibai un tamlihdiū reakzijaū ūagatawo zelu. Uū to aiūrahda lihdiūūinigo brihwprahtigo miniūteru ūobrechtā (par walūtis mantu), Friedenthala (par ūemtopibu) un ūalka (par tizibas leetahm un ūkolahm) atūazifchānahū no ūaweem amateem. Wahzijas awiūeū gan grib atklahū ūūo behdigo pahrwehrfchānos, ūazidamas, ka miniūteri jau ūenal bija nodomajuūūi atūazitees, bet Wahzijas jeb Wiūmarūa jaunāko laiūu politifku jo ūihlaki eewehrojot, nenahūūahū gruhti atūiht, ka ta ūipri ween pagreeūūeūeū uū ūawa lihdiūūiniga zela otro puūi. Un ūahds eemeūū gan mums buhtu, to atūlahū ne-eewehrotu, kad jau — kā telegrāfū ūino — paūūā Wahzija no Wiūmarūa ūagaibā iūūazifchānos, ka taū naw nodomajis atkal eewest wezāū ūlauūibas-buhūchānas un garidūneeku wezai warai atkal atwehrt burwiū! (Sal. „Nig. 3tg.“ Nr. 141). ūinaū ir wiūai paūalei, ka ūirūū Wiūmarūa zaur ūawu, Kreewiĵai tiū naidigo muitas-politiku ir nodomajis, Wahzu waldbibai peeūūūirt jo leelaku waru, un ka wiūūū pehĵ ūūi noluhka dūihdamees, ūaweenojāhū ar ultramontaneem jeb walūtis parlamenta garidūneeku partiju. ūūo wiūūū nu gan, ūawu noluhku panahzīs, atkal atmēta, bet tapat eet ari brihwprahtigai partijai, kaū winam bija peeūleūūeūeū, un tagad wiūa lutellis ir konūerwatiwā jeb nebrihwprahtigo partija; tai tagad ir wirūrofa un tadehū naw jabrihnaū, ka brihwprahtige miniūteri eeūneegūūūi luhgumu, lai toū no amata atlaiūū. ūūis luhgums, kā pats no ūewis protams, ir peenemts.

Ir Austro-Ungariĵā wezee ūlauūibas-laiūu brunineeki atūahĵ ūawas tumūchāū piūis un dodahū parlamenta zihiūindū. Garidūneeku partija pee jaunajāhm wehūeūchānahm ūūini ūinā ne beū ūeknes ūrahdajuūi. Bohemija p. p. gandrīhū walūtis weemneeku priūe ir eezelta no ūūeem wezalaiūu ūawaleereem, ūurpretim zitāū walūtis daiāū brihwprahtigo

partija ūipri maūinajuūeūhū. ūahda ūarpiba tē pamanama ūarp Belgija un Franzija, kur — kā ūenal wehūitū — nupat garidūneeku pahrdroūchāi agitazijaū pret waldbibas eestahdehm welū ūingras robeūūahū! To eewehrojot gandrīhū buhtu jadomā, ka Romas nemaldiga melnais kara-ūpehūū akurat Wahzija un Austriĵā ūahū uūwaret, turpretim zitāū walūtis pamet weemu ūauju pehĵ otras.

Franzija wehl alaūū treez par jaunā Napoleona nahwi, kureūū atūahĵis testamentu. Tani ir ūazitū, ka Bonapartu leeta nebuht nenobeidūotees ar wiūa ūūūirūchānos no ūūihū paūaules. Wiūūū eezel ūawa tehwa, III. Napoleona brahlena ūerome Napoleona wezako dehlu par Franzijas nahūofūo waldbneeku jeb trona pagehretaju. ūūis tagad ir tiūkai 17 gaduū wezū, bet daudūina ka eūot kreetnū un labi apdahwinatū jaunellis. — ūawu mahti, zitr. keiūareeni ūūeniju, wiūūū luhdiū, lai ta zeeni ūūo wiūa eestahdijumu un lai iūlihdiūinajāhū ar prinzi ūerome, ar kuru wiūa ne kad labi neūatikahū. — Par ūūi nelaimiga jaunella nahwi Zulu-ūemē pa tam peenahluūchāū jo ūihlakaū ūinaū. Ir peerahdijees, ka Angli wiūu, atūahĵūūūi eenaidneeku roūāū un behgūūūi projam, tiūkai ūawu dūihwiūibu glahbdami. Printūūa Napoleona ūirgū ūabijees zaur ūchahweeneem no meūchonu puūeū; tiūkai ūahju ūahpūūi eeliziū un wairū neūpehdams uūlahpt ūirga mugurā, ūūis kā trahū ūreedams wiūu norahwiū gar ūemi un miniū apakūū ūahĵahm. Beidūot tatiūūu atūwabinaĵees, wiūūū ūreħĵis ūahĵup, gribedams iūbeħĵ; bet welti, jo wiūi wiūa pawadoni jahjuūūi auleūūūus projam, neūatijūūūees ne atpaūat un tiūkai, ūahdas 3 Angli juhdūeū aiūūreħĵūūūi, ūahluūūi jantat, kur prinziū. Pa tam ūūis kritiū Zulu-eeūūu roūāū; 17 ūūeħĵpu duħreeni padarijuūūi galu wiūa dūihwiūibai. Kā pee lihla redūamū, tee nahluūūi no preeūūchāū puūeū, tadehū japeenem, ka duħūūchigaiū jaunellis eenaidneekneem ūahĵees pretim. — Wehlat iūrahdijees, ka Angleem ūintteū nebuht naw bijūūchāū peelahdetas, bet ir tad wiūi ūawu wadoni buhtu warejuūūi glahbt, ja nebuhtu bijūūūi „ūaku-paūtalas.“ Wiūi redū ūawu preeūūūneeku neūpeħĵam iūbeedeto ūirgu noturee un tam uūlahpt mugurā, un nepeeūūreen aħtri un nelihdiū winam, bet behg projam. ūaku-paūtalas, tahdi! Zilwekam jau janofarūt un jaūakarūeĵahū no tahdas neħeħlibas dūirdot. — Turpretim pret ūarā eewai-noteem Zulu-eeūūeem Angli eūot loti duħūchigi — toū wiūi it meerigi nonahweĵot. Wa rē, kaū par „kulturas iūplatitajeem.“

Turkōū atkal jau bijūūi miniūteru mainiūchānahū. Dūird, ka ūultans beidūot tatiūūu naw leedūees, Bulgariĵas jaunō ūirūu ūanemt, bet iūgi taū Konūtantinopoli nepaliūūot, aptureūūot ūawu ĳugi pee ūultana piūis, aiūeeūūot tani un no ūultana roūas ūawu formalifko apūūiprinaūchānu ūaneħmiū, tuhdal atkal brauūūūot tahūat — uū ūawu jaunō tehwiĵu.

Wiūjaunakāū ūinaū.

G. M. Nigā, 26. VI. Irutūūas piūeħĵta, kā „W. W.“ ūino, 22. juniĵā ir nopoliūta zaur breħūniĵu uĵunū-greħlu. — Bulgariĵas ūirūis Aleūanders I., no Konūtantinopoles nahūloams, ūūodeen atbrauzis Ruūūiħulā. Irutūū Dondukom-Korūūakowū wiūu ūagaibijis no Kreemu waldbibas puūeū. — Ĝenerāliū Todlebens eezeltū par walūtis-padomes loĵeli, pehĵ tam kad beenwidus ūara-puūta wirūūomanbānta amāū nobeidiūees. — Angli leitnautū ūarey, kaū prinzi Napoleonu pawadiĵa tani reiūā, kad ūūis ūiwa nonahweūts, ir aĵinatū preeūūū ūara-teeūas. — Angli ar Zulu-eeūūeem noūleħĵūūūi pameeru uū 14 deenahm. — „Nigāūūe Zeitung.“ ūūihū lapas redaktors Leopold Bezhold a. l. 22. juniĵā no ūūi amata atlahpees un wiūa weetā redakzijas wadiūchānu uūneħmiūūi awiūeū iūbeweĵi Georg Vertholz un Joh. Krōgera l. l.

Atbildeū.

ūhronim. Truħūūt eemeūa, B. pagāūtu tahdā wiūūē aiūnemt. ūawā laiūā par ūūo leetu jau plaūūi iūūaidroĵa.

ūpp-u — ū. Uū eejūhtito jantajumu atbidi atradiūeet G. M. ūiūumu krahĵumā.

ū. ūf. — B. Taū pats ūinojums jau atraiditū zaur atbidi 21. num. Tahdas nelahrtibas naw pahrunajamas awiūeū, bet ir peerahdomāū uūraugu teeūai.

„ūehĵim.“ Pahrfpreedumu par min. ū. laiūrakūtu neuūneħmiū.

ū. Dr. — Apr. Pehĵ mantofchānas ūiūumeem, ūahdi ūurūemē paūtahw, wiħreeūūu lahrtas mantneekneem uū ūemes-gabalu eemantofchānu ir preeūūūrota preeūūū ūeeweeūūu lahrtas lihdiūmantneekneem, tatiūūu ūūeem ūawa dāta jababun nauda. Bet ihpaūūū lihgums iūgaifina wiūas ūchaubiūchānahū un kad juħūu mahūeū braħliū ūawai mahūai, juħūu mahūei ūkadri un gāiūūi apūolijis puūi no eemantotāū ūawas, tad wiūai ir piūna teeūba, zaur teeūas ūpreedumu wiūu weūpeeūt uū ūūihū iūliħĵchānas iūpildifchānu. Pirmāū iūtanĵeū ūpreedumu war pahrfiħdiūet augūtāū iūtanĵē 1c.

ū. ū. — W. ū. W. adreūe ūtan tā: Въ Москву, Мясницкая кривою колею, домъ Сытова.

ū. N. — B. Pateigamees par ūinu, bet B. ū. jau bija agrāū reūūitijis.

Atbidoūūaiū redaktors: G. Mather's.

No ūenūures atwehlets, Nigā, 26. juniĵā 1879.

